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حمایت از تولید، سیاستی هدفمند به منظور تسریع آهنگ توسعه 
، یکی از وجوه موردبحث در  اقتصادی است. سیاست هدایت اعتبار
حمایت از تولید است که موافقان و مخالفان مختص به خود را دارد. 
گاهانه به منظور هدایت اعتبار را رد می کنند  مخالفان اساسا هرگونه تلاش آ
و موافقان نیز با استناد به تجربه برخی کشورهای توسعه یافته  امروزی 
آن را یک ضرورت مهم در وضعیت کنونی اقتصاد ایران می دانند که در 
صورت فراهم سازی الزامات آن می تواند اثربخش باشد. بررسی الزامات 
موردنیاز برای موفقیت سیاست هدایت اعتبار موضوع گفت وگوی ما با 
نسیم قباشی، پژوهشگر اقتصادی شد که در ادامه آن را از نظر می گذرانید. 

به عنوان اولین سوال، به نظر می رسد شما به صورت ضمنی موافق سیاست 
ید. خلاف برخی دیدگاه ها که اساسا اعتقادی به سیاست  هدایت اعتبار

هدایت اعتبار ندارند. 
بله. هدایت اعتبار سیاست خوبی است و می تواند کارآمد باشد اما بستری 
نیاز دارد تا بتواند موفق عمل کند. در موضوع هدایت اعتبار مباحث 
مختلفی مطرح می شود اما بحث اصلی بر سر شروط و الزامات اجرای این 
سیاست است. می خواهم به الزامات و پیش نیازهای موفقیت سیاست 

هدایت اعتبار بپردازم. 

   الزام نخست، تدوین سیاست توسعه  ای 
نخستین الزام مهم در سیاست هدایت اعتبار تعیین سیاست توسعه ای 
ی که سیاست توسعه ای وجود نداشته باشد، هدایت اعتبار  است. در کشور
نمی تواند کارآمدی و اثربخشی خود را داشته باشد. در ایران در حال حاضر 
یم؛ درحالی که تجربه برخی کشورهای توسعه یافته  ما سیاست توسعه ای ندار
را که مرور می کنیم، می بینیم دو یا سه بخش به عنوان بخش های پیشران 
تعیین شدند و سیاست هدایت اعتبار در خدمت آن چند بخش است. 
یامحور ابلاغ  به عنوان مثال، سال گذشته سیاست های کلی توسعه در
شد. همین حوزه می تواند به عنوان یک بخش پیشران تعیین شود و همه 
دستگاه ها تلاش های خود را به این سمت سوق دهند. اما در عوض آنچه 
کنون داشته ایم این گونه بوده که در تلاشیم تمامی بخش ها از صنعت گرفته  تا
ی را حمایت کنیم. همان گونه که عرض کردم تجربه کشورهای موفق  تا کشاورز
ی ها  نشان می دهد بخش های محدودی باید انتخاب شوند و سیاستگذار

معطوف به ارتقای همین بخش ها باشند. 

   الزام دوم، ایجاد نهاد راهبر توسعه 
الزام دوم، وجود نهاد راهبر توسعه است. ضعف مهم ما نبود نهاد راهبر توسعه 
در کشور است. برای بانک مرکزی که نمی توان چنین نقشی قائل شد. سازمان 
برنامه وبودجه نیز گرچه که ماهیتا نقش برنامه ریزی دارد اما در عمل بیشتر 
درگیر امورات روزمره و تخصیص بودجه به بخش های مختلف شده است. 
سیاست هدایت اعتبار اساسا برای توسعه است و در شرایطی که نهاد راهبر 
وجود ندارد تا خط مشی ها را تعیین کند در عمل سیاست هدایت اعتبار نیز 
ی  اثربخش نخواهد بود. از این رو وجود نهاد راهبر توسعه بسیار مهم و ضرور
است و می تواند اولویت های توسعه ای کشور را تعیین کند. ساختار آن می تواند 
محل بحث باشد. بانک مرکزی می تواند در آن حضور داشته باشد، سازمان 
... اینکه ساختار نهاد راهبر به گونه ای طراحی شود  برنامه، وزارت اقتصاد و
که مقطعی نباشد، بلندمدت باشد و شأنیت فراقوه ای داشته باشد و بتواند 
ی در کشور اجرا شود  گر قرار باشد هدایت اعتبار این مقدمه را فراهم کند که ا

از چه مسیری و به چه صورتی باشد. 

   الزام سوم، بانکداری توسعه ای 
ی از کشورها از جمله  ی توسعه ای است. در بسیار الزام سوم توجه به بانکدار
ی  ایران بانک مرکزی را صرفا متولی کنترل تورم می دانند. اما در بانکدار
توسعه ای فراتر از کنترل تورم نقش خاصی برای تولید و اشتغال دیده می شود. 
بنابراین لازم است تا بانک مرکزی بتواند موازنه ای را با کمک هدایت اعتبار 
بین تقویت تولید و در عین حال کنترل تورم برقرار کند. پس لازم است به 
ی توسعه ای نیز توجه داشته باشیم. البته به صورت غیررسمی تا  بانکدار
حدودی این کار انجام می شود که بیشتر به خاطر سلطه دولت است. اما لازم 
است خود بانک به صورت مستقل این موضوع را در اهداف خود لحاظ کند. 

درخصوص بانکداری توسعه ای، مساله را خأ نهادی می دانید یا اعتقاد 
ید صرفا با بازتعریف نقش بانک های موجود می توان بر مساله فائق شد؟  دار

هر دو مساله وجود دارند. بانک در ایران ترکیب وظایف تمام انواع بانک هایی 

را که در دنیا وجود دارند، انجام می دهد. در عمده کشورها تفکیکی بین 
بانک ها از منظر حوزه فعالیت وجود دارد که این موضوع در ایران دیده 
ی صرفا وظیفه ارائه خدمات دارد و  نمی شود. به عنوان مثال، بانک تجار
امکان خلق نقدینگی ندارد. کدام بانک در ایران را می شناسید که امکان 
اعطای تسهیلات نداشته باشد؟ هیچ تفاوتی از این منظر بین بانک 
... وجود ندارد. نوع دیگری از بانک ها،  ن و ، توسعه تعاو ی، شهر کشاورز
بانک های توسعه ای اند. این دسته از بانک ها در حوزه های خاصی 
ی به هر فردی  فعالیت می کنند. اما به عنوان مثال می بینیم بانک کشاورز
وام می دهد و این طور نیست که تسهیلات خود را صرفا معطوف به حوزه 
ی نیز مساله اصلی سلطه دولت بر  ی کند. در حوزه سیاستگذار کشاورز
بانک هاست. سلطه دولت بانک ها را ملزم می کند تا در جهت اهداف 
گر این شیوه از جهت دهی  خاصی اعطای تسهیلات صورت گیرد اما ا
به اعتبارات در ساختار نهاد راهبر توسعه و توسط این نهاد تعیین شود 
بانک مرکزی در کنار کنترل تورم می تواند نقش خود در حمایت از تولید و 

اشتغال را نیز به خوبی ایفا کند. 

   الزام چهارم، تقویت سازوکارهای نظارتی 
الزام چهارم، تقویت سازوکارهای نظارتی است. سه دسته سازوکار نظارتی 
می توان برای بانک مرکزی تعریف کرد. 1. کلان و راهبردی، 2. سطح عملیاتی 
و 3. سطح مالی. آنچه بیشتر مبتلابه آنیم، فقدان سازوکار نظارتی برای سطح 
راهبردی و کلان است. در نظر بگیرید که به موجب سیاست توسعه ای، 
چند بخش پیشران را تعیین می کنید. نهاد راهبر توسعه اولویت ها را تعیین 
ی توسعه ای وارد عمل می شود و مهم تر از همه یک طراحی  می کند، بانکدار
راهبردی انجام می دهید تا مثلا در پنج سال آینده به اهداف موردنظر برسید. 
نظارت راهبردی و کلان بانک مرکزی در اینجا کمک می کند تا آسیب شناسی 
انجام دهید و ببینید تا چه اندازه اهداف محقق شده است. سازوکار نظارتی 
بانک مرکزی در اینجا می تواند کمک کند تا هدایت اعتبار با کارآمدی 

بهتری دنبال شود. 

   الزام پنجم، به کارگیری روش های مختلف تأمین مالی
الزام پنجم، توجه به روش های متنوع تأمین مالی است. سیاست هدایت 
اعتبار هنگامی می تواند اثربخش باشد که سایر روش هایی که در حوزه تأمین 
مالی مطرح است، فعال باشند و کار خود را به درستی انجام دهند. در غیر 
این صورت، هدایت اعتبار اثربخشی لازم را نخواهد داشت. منظور بنده بعد 
کلان تأمین مالی است. می دانید که عمده تأمین مالی در دنیا از طریق بازار 
ی دوش شبکه بانکی است.  سرمایه انجام می شود. در ایران بار اصلی رو
گر بنا باشد تمامی اهداف توسعه ای را با ابزار هدایت اعتبار دنبال کنیم،  ا
امکان و احتمال تحقق آنها ضعیف است. ابتدا لازم است زمینه ای وجود 
داشته باشد تا نقدینگی موجود به سمت بخش های مولد سوق یابد و سپس 
 ، ( به حوزه های در اولویت اختصاص یابد. از این منظر نقدینگی جدید )اعتبار
هدایت اعتبار بایستی نقش مکمل سایر روش های تأمین مالی را انجام دهد. 

ید ابتدا باید بستر لازم انجام فعالیت های  بنابراین به صورت ضمنی اعتقاد دار
مولد و حذف یا کاهش فعالیت های اقتصادی نامولد فراهم شود و سپس ابزار 

هدایت اعتبار به کار گرفته شود. 
دقیقا. پیش نیاز بعدی که می خواهم درباره  آن صحبت کنم همین است. 

   الزام ششم، جذابیت زدایی از بخش های نامولد 
الزام ششم، جذابیت زدایی از بخش های نامولد است. تا زمانی که بازارهای 
ی جذابیت بسیار بالایی دارند، سیاست هدایت اعتبار امکان  نامولد و مواز
موفقیت نخواهد داشت. در اینجا ضعف سازوکارهای نظارتی را هم لحاظ 
کنید. پولی که خلق می شود به راحتی در حوزه هایی نظیر طلا، مسکن، دلار 
... صرف می شود؛ بنابراین جذابیت زدایی از بازارهای نامولد یک الزام  و
بسیار مهم است و روش های مختلفی دارد نظیر مالیات بر عایدی سرمایه، 
... این موارد کمک می کند تا پول خلق شده، در  کنش ها و شفافیت ترا
همان بخشی هزینه شود که برای آن خلق شده است. البته در قالب اوراق 
تلاش هایی در این زمینه صورت گرفت اما در کل به دلیل ضعف سازوکارهای 
نظارتی چندان موفق نبود. یک پیشنهادی که برای هدایت اعتبار وجود دارد 
تا بتواند این چالش را حل کند، هدایت اعتبار در قبال اوراق است؛ به این 
معنا که اعتبار در قالب اوراق اعطا شود. در این حالت دو اتفاق مثبت رخ 
ی از  خواهد داد. اول، شفافیت اعتبارات است. در وضعیت فعلی، بسیار
اعتبارات پرداخت می شود بدون آنکه مشخص شود برای چه هدفی و به چه 
ی بوده است. هنگامی که اوراق مبتنی بر پروژه باشد، منجر می شود  منظور
بدهی های شما شفاف  شود. دوم، خاصیت نقدشوندگی آن در بازار ثانویه 
است. با توجه به پژوهش هایی که داشته ایم، چنانچه الزاماتی که به آنها 

اشاره داشتم مورد توجه قرار گیرند، می توان انتظار داشت سیاست هدایت 
اعتبار نیز موفق عمل کند. 

در مورد اهمیت سیاست توسعه ای یا سیاست توسعه صنعتی اشاراتی داشتید. 
این واقعیت که سیاست توسعه صنعتی باید معطوف به حوزه های معدود باشد 
تا چه میزان اهمیت دارد؟ آیا می توان سیاست توسعه صنعتی داشت که به عنوان 

مثال 10 رسته صنعتی را مورد توجه قرار داده باشد؟ 
 حالت ایده آل این است که دو یا سه بخش پیشران را مشخص کنیم و بر آن 
کنون داشته ایم و در نگاه سیاستگذار  حوزه ها متمرکز شویم. مشکلی که تا
نیز غالب است به این شکل بوده که سعی داشته از تمامی بخش ها حمایت 
کند و اساسا سیاست توسعه ای وجود نداشته است؛ بنابراین تعداد بسیار 
محدودی از بخش ها باید به عنوان پیشران انتخاب شوند. فرض کنید توسعه 
یامحور برای شما دارای اهمیت باشد. آنگاه همه تلاش شما باید معطوف  در
به این حوزه باشد. البته این به معنای غفلت از سایر بخش ها نیست. اما 
به طور کلی توجه بیشتری به حوزه های دارای اولویت خواهید داشت. تعیین 
بخش های پیشران نیز بهتر است توسط نهاد فراقوه ای نظیر نهاد راهبر باشد 

تا از تغییرات و تمایلات سیاسی در امان بماند. 

در نگاه شما رابطه تورم و سیاست هدایت اعتبار چگونه است؟ آیا در شرایط 
تورمی هم می توان به موفقیت سیاست هدایت اعتبار امیدوار بود یا تثبیت تورم 

در یک نرخ پایین )مثلا تک رقمی( را نیز یک پیش شرط می دانید؟ 
در خصوص شرایط تورمی نباید نگاه صفر و یکی داشت. چند کار مهم باید 
ی.  صورت گیرد. نخست، سازوکار نظارتی قوی و دوم مدیریت بازارهای مواز
تحت این شرایط حتی با وجود تورم نیز پول خلق شده )براساس نظریه پولی 
تولید( صرف بخش های مولد و تولیدی خواهد شد و ماحصل آن رشد تولید 
است؛ بنابراین وجود تورم الزاما به معنای شکست هدایت اعتبار نیست. 
نکته ای که باید توجه کرد این است که تورم، معلول بازارهای نامولد است. 
فعالیت بازارهای نامولد بر فضای تسهیلات دهی مؤثر است. اما در کل، مساله 
اصلی ما نظارت و کنترل بازارهای نامولد است و در صورت بهبود آنها، نباید 
خیلی نگران تورم باشیم. تجربه کشورهای شرق آسیا نیز نشان داده اینطور 
، تورم پایینی داشته باشند.  نبوده که در زمان اجرای سیاست هدایت اعتبار

آیا تسهیلات تکلیفی را هم از جنس هدایت اعتبار می دانید؟ 
اینجا هم بهتر است نگاه صفر و یکی نداشته باشیم. ما هم بحث خلأ نهاد 
یم و هم سیاست توسعه ای؛ بنابراین تکلیف ما مشخص  راهبر توسعه دار
نیست که بخش های پیشران کدام هایند. تسهیلات تکلیفی به خودی خود 
کنون در قالب  تعارضی با سیاست هدایت اعتبار ندارد اما آن چیزی که ا
تکلیف به شبکه بانکی انجام می شود، چون به حوزه خاصی متمرکز نیست 
و مبتنی بر سیاست توسعه ای نیست می توان گفت که ارتباطی با هدایت 
اعتبار ندارد. اما فرض کنید بخش مسکن به عنوان بخش پیشران معرفی شود 
و دستور می دهید به عنوان مثال 80 درصد از تسهیلات باید به این بخش 
اختصاص داده شود. اینجا هم تکلیف می کنید و هم هدایت اعتبار است. 
سیاست هدایت اعتبار نیز نوعی تکلیف است اما به شرطی که در بستر 

شروطی که اشاره شد صورت گیرد. 

در ابتدای صحبت به اهمیت بانکداری توسعه ای اشاره داشتید. تجربه برخی 
کشورها نیز نشان می دهد سه الی چهار بانک دولتی را مأمور اجرای سیاست 
هدایت اعتبار کردند. اینکه تعداد محدودی از بانک ها انتخاب شوند یا کل 
شبکه بانکی برای اجرای سیاست هدایت اعتبار بسیج شوند چه اهمیتی دارد؟ 
ی خصوصی در ایران و طبیعت سودجویی آنها،  با توجه به حضور بانکدار
بهتر است صرفا چند بانک دولتی برای پیشبرد هدایت اعتبار انتخاب شوند. 
این نگرانی که ممکن است سایر بانک ها از این وضعیت بهره ببرند و خود 
را در وضعیت بهتری نسبت به بانک هایی که در خدمت سیاست هدایت 
اعتبارند قرار دهند نیز در حالتی که شش شرط گفته شده فراهم شود، از بین 
، چنانچه الزاماتی که ذکر آنها رفت رعایت شوند،  می رود. به عبارت دیگر
آنگاه نباید نگران ایجاد شکاف بین بانک های در خدمت هدایت اعتبار 
ی  با سایر بانک ها باشیم. یک پیش نیاز دیگر در اینجا اصلاح سیاستگذار
در نرخ هایی است که در شبکه بانکی وجود دارد. نرخ بهره ای که بانک از 
بانک مرکزی وام اخذ می کند و نرخی که بانک به افراد وام می دهد چنانچه 
گرانه ایجاد می کند(  اصلاح شود و این شکاف )که فرصتی برای رفتار سودا
کاهش یابد، آنگاه گزینش چند بانک محدود برای پیشبرد سیاست هدایت 

اعتبار ایجاد مشکل نخواهد کرد. 

بانک هایی که به منظور پیشبرد سیاست هدایت اعتبار انتخاب می شوند باید 
به طبقه بندی خاصی از بنگاه ها )مثلا بنگاه های کوچک و متوسط( تسهیلات 

دهند و امر تامین مالی بنگاه های بزرگ را به بازار سرمایه بسپارند؟ این موضوع 
تا چه حد مهم است؟ 

این دوگانگی اشتباه است. بنگاه های بزرگ نقش مهمی در فرآیند توسعه 
دارند. تمامی انواع بنگاه ها مهمند. ابتدا سایر روش های تامین مالی باید 
فعال باشند و در گام آخر هدایت اعتبار توسط بانک صورت گیرد. بهتر است 
تامین مالی طرح ها ابتدا مبتنی بر نقدینگی موجود باشد و سپس هدایت 

اعتبار از مسیر شبکه بانکی نقش مکملی خود را ایفا کند. 

برای صندوق توسعه ملی چه نقشی قائلید؟ 
یکی از مهم ترین اتفاق هایی که در لایه حکمرانی توسعه باید در کشور رخ 
یگران نهاد راهبر توسعه شامل بانک  دهد، ایجاد نهاد راهبر توسعه است. باز
... می شود.  مرکزی، صندوق توسعه، وزارت اقتصاد، سازمان برنامه و بودجه و
صندوق توسعه ملی همان طور که از اسم آن مشخص است باید در خدمت 
توسعه کشور باشد. منابعی که صندوق در اختیار دارد در قالب نقدینگی 
است و از جنس اعتبار جدید نیست. در راهبری توسعه، در جاهایی اعتبار 
یم و در جاهایی نقدینگی موجود را به کار می گیریم که صندوق  جدید نیاز دار
توسعه ملی در اینجا نقش ایفا می کند. صندوق توسعه ملی در خلق اعتبار 

نقشی ندارد اما در راهبری توسعه نقش مهمی ایفا می کند. 
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رشد اقتصادی بهار امسال 4.6 درصد شد

بر اساس آخرین نتایج حساب های ملی فصلی مرکز آمار ایران، محصول 
ناخالص داخلی )GDP( به قیمت ثابت سال 1400 در سه ماهه اول سال 
یال با نفت و 18.020 هزار میلیارد  1403 به رقم 24.177 هزار میلیارد ر
یال بدون احتساب نفت رسیده است، درحالی که رقم مذکور در  ر
یال و بدون نفت  سه ماهه اول سال قبل با نفت 23.121 هزار میلیارد ر
یال بوده که نشان از رشد 4.6 درصدی محصول  17.536 هزار میلیارد ر
ناخالص داخلی با نفت و 2.8 درصدی محصول ناخالص داخلی 
بدون نفت در سه ماهه اول سال 1403 دارد. به گزارش تسنیم، نتایج 
کی است که در سه ماهه اول سال 1403 رشته فعالیت های  مذکور حا
ی رشد 2.3، گروه صنایع و معادن 5.8و گروه خدمات 3.1  گروه کشاورز
درصد نسبت به سه ماهه اول سال 1402، رشد داشته است. محاسبات 
فصلی در مرکز آمار ایران در قالب 18 بخش اصلی متشکل از 50 
رشته فعالیت بر مبنای طبقه  بندی ISIC.Rev4 انجام می شود که بر 
ی،  ی شامل زیربخش های زراعت و باغدار این اساس گروه کشاورز
ی و ماهیگیری، گروه صنایع و معادن شامل زیر  ی، جنگل دار دامدار
بخش های استخراج نفت خام و گاز طبیعی، استخراج سایر معادن، 
یع گاز طبیعی و ساختمان می باشد و  صنعت، تأمین آب و برق، توز
گروه خدمات شامل زیربخش های عمده و خرده فروشی، فعالیت های 
ی، پست،  خدماتی مربوط به تأمین جا و غذا، حمل ونقل، انباردار
اطلاعات و ارتباطات، فعالیت های مالی و بیمه، مستغلات، کرایه و 

خدمات کسب وکار و دامپزشکی، اداره امور عمومی و خدمات شهری، 
ی اجتماعی  آموزش، فعالیت های مربوط به سلامت انسان و مددکار
و سایر خدمات عمومی، اجتماعی، شخصی و خانگی است. لازم به 
ذکر است سری زمانی حساب های ملی مرکز آمار ایران با تغییر سال 
ی این محاسبات  پایه 1400 تهیه و منتشر شد. در این راستا ارزش گذار
که پیش از این براساس قیمت تولیدکننده بود به قیمت پایه نیز تغییر 
کرد. به روزرسانی منابع اطلاعاتی در راستای تغییر سال پایه و بازنگری 
در برخی از طبقه بندی ها صورت گرفت. در همین راستا حساب های 
ملی و منطقه ای سالانه با تفصیل بیشتر به سال پایه 1400 و قیمت پایه 

در دست انتشار است.

   آخرین وضعیت جمعیت ایران اعلام شد
بر اساس آخرین محاسبات مرکز آمار ایران، جمعیت کشور در اول 
ی حدود 85 میلیون و 961 هزار نفر برآورد می شود. از کل  آبان سال جار
کن نقاط شهری )77  جمعیت ایران، تعداد 66 میلیون و 207 هزار نفر سا
کن نقاط روستایی  درصد شهرنشین( و 19 میلیون و 754 هزار نفر سا
)23 درصد روستانشین( هستند. تعداد 43 میلیون و 372 هزار نفر مرد 
و 42 میلیون و 582 هزار نفر زن برآورد می  شود. بر این اساس نسبت 
جنسی برابر 102 درصد محاسبه می شود. به عبارتی حدودا در مقابل 
هر 102 مرد 100 زن در ایران وجود دارد. از نظر ساختمان سنی جمعیت 

حدود 22.8 درصد در سنین 14-0 سال،  69.7 درصد در سنین کار 
و فعالیت )15 تا 64 سال( و  5.7  درصد در سنین 65 ساله و بیشتر 
هستند. پرجمعیت ترین استان کشور استان تهران با مقدار 14 میلیون 
و 425 هزار نفر و کم جمعیت ترین استان کشور استان ایلام با 579 هزار 

نفر جمعیت است.
استان سیستان وبلوچستان، با سهم 38 درصدی جمعیت کمتر از 
15 سال جوان ترین استان کشور و در مقابل استان گیلان با سهم 11 
درصدی جمعیت 65 سال و بیشتر سالمندترین استان کشور هستند. 
ی اخیر رشد جمعیت کل کشور در دوره پنج ساله  پایه دو سرشمار بر
1395-1390 برابر 1.24 درصد بود. اما براساس آخرین برآوردهای 
جمعیتی رشد جمعیت کشور در دوره های بعدی رو به کاهش گذاشته 
است. به این ترتیب که در دوره 1400-1395 برابر 0.98 درصد و در دوره 
1405-1400 برابر 0.72 درصد برآورد می شود. تعداد خانوار کل کشور 
نیز از 24 میلیون و 196 هزار خانوار در سال 1395 به 27 میلیون و 651 
هزار خانوار در سال 1403 رسیده است. در همین سال تعداد خانوار 
شهری برابر 21 میلیون 682 هزار و روستایی پنج میلیون و 969 هزار 
ی  ها در فواصل زمانی معین  برآورد می شود. بنا به قانون اجرای سرشمار
ی ها و  ده یا پنج ساله انجام می شود. با توجه به فاصله اجرای سرشمار
نیاز به اطلاعات به روزتر این مرکز برآوردها و پیش بینی های جمعیتی 
ی و  را در دستور کار خود قرار داده است. پس از اجرای هر سرشمار

، جمعیت کل کشور  تایید نتایج با استفاده از روش های علمی و به روز
ی برآورد می کند. نتایج  را برای آینده پیش بینی و در فواصل دو سرشمار
برآوردها و پیش بینی های جمعیتی تهیه شده توسط متخصصان 
جمعیت شناسی پس از بررسی و تایید در کمیته بخشی آمارهای 
جمعیت )متشکل از استادان، صاحبنظران، کارشناسان و نمایندگان 
خبره دستگاه های اجرایی( برای استفاده عموم از طریق درگاه ملی 
آمار اطلاع رسانی می شود. برای پیش بینی جمعیت، از روش ترکیبی 
)مؤلفه ای -نسلی( و نرم افزار اسپکتروم4 استفاده شد. سازمان ملل 
نیز به کشورها توصیه می کند از این روش به عنوان روش »استاندارد 
طلایی« در برآورد و پیش بینی های آمارهای رسمی خود استفاده 
کنند. امروزه روش ترکیبی بیش از هر روش دیگری برای پیش بینی 
جمعیت به کار می رود. در این روش جمعیت پیش بینی شده بر 
اساس مجموعه عوامل مؤثر بر تغییر و تحول جمعیت به دست می آید. 
، مهاجرت و ترکیب سنی و  ی، مرگ ومیر : بارور این عوامل عبارتند از
جنس جمعیت. از آنجایی که در این روش جمعیت برحسب سن و 
جنس پیش بینی می شود بنابراین می تواند به نیازهای وسیع و متعدد 
کاربران پیش بینی ها و برآوردهای جمعیتی پاسخ دهد. برای پیش بینی 
ی کل«،  جمعیت به روش ترکیبی »جمعیت سال پایه«، »میزان بارور
»شاخص امید زندگی در بدو تولد« و »خالص مهاجرت« از جمله 

متغیرهایی است که مورد استفاده قرار می گیرد.


